10. *Ea scilicet quibus humanæ salutis legis tempore consuluit.*— Prophetica igitur prædicatio omnes ad Dei opera contuenda advocavit: sed non ea opera, quæ cunctorum ad spectui subjecta sunt, cæli, aeris, terræ ac maris (hæc enim omnes contuentur); sed ea quæ fidelium tantum studiis comperta sunt, quibusque salutis humanæ cum ingenti admirabilium virtutum terrore consultum est, Pharaone impietatis

(a) Hoc fatetur Tullius, l. II de Nat. Deor.: *Quid potest esse tam apertum tamque perspicuum, cum cælum suspeximus, celestiaque contemplati sumus, quam esse aliquod nomen præstantissimæ mentis, quo hæc regantur?... Quod qui dubitat, haud sane intelligo, non idem, sol sit an nullus sit, dubitare possit.* Sic Lactantius, l. I div. Inst. c. 2: *Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus, qui non oculos suos in cælum tollens, tametsi nesciat cujus Dei providentia regatur id omne quod cernitur, aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione,*

A suæ pœnis in exemplum humani timoris coercito, ut terror damnationis irreligiosorum metu religionem inchoaret; cum in terræ iter mare aruit, et aquæ in aridam conversæ sunt: cum Jordanem pedibus populus egressus est, et ingressore re promissionis terram Israel fluentis stare jussis, reliquus ad gradiendi securitatem fluvii alveus decurrit. Ad hujus igitur legis et prophetarum Dei opera contuenda Propheta gentes advocat, dicens, *Vers. 5 et 6: Venite, et videte opera Dei, terribilis in consiliis super filios hominum. Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede.* Ipse enim Deus esse intelligendus est, ex cujus terribilibus consiliis humanæ salutis per hæc opera consultum est: ut opinionem de Deo (quia nemo cælum contuens Deum esse non sentiat) (a) scientia nos et cognito talium operum de auctore confirmet.

11. *Qui illa ad omnes pertineant.*— **199** Verum hæc quamvis virtutum Dei opera sint, non tamen spei et salutis satisfaciunt universorum. Populo enim tantum legis mare in terram demutatam est, ejusque itineri Jordanis aruit. Sed quid hoc ad universæ terræ salutem proficit? Omnibus enim hoc quod *Venite* dictum est, competit; quia de universis præscriptum erat: *Omnis terra adoret te.* Quid ergo mihi ad salutem tanto postea genito Jordanis tum arefactus impertit? Impertit plane. Hujus enim primum aquis, peccatorum ablutio Joanne penitentiam prædicante donata est: et per quem populo in re promissionis terram iter fuerat, per eum via nobis cælestis regni, et novæ generationis lavacro possessio æternorum corporum inchoatur, aquis ipsis baptismo Domini consecratis. Ob quod ab id quod dictum erat: *Venite et videte opera Domini, quam terribilis in consiliis super filios hominum, qui convertit mare in aridam: in flumine pertransibunt pede.* Ne ab his quæ gesta sunt antea, spei nostræ esset interclusa securitas, cum de futuro transibunt dixisset; ideo subjectum est: *Ibi lætabor in ipso.* Per has enim Jordanis aquas, in illa quæ a prophetis promissa sunt terræ bona, gressu abluendorum corporum transitum est atque transitur: et ibi cælestis sacramenti lætamur exordiis. Cujus lætitiæ et tempus et causam alius propheta testatur, dicens: *Lætare desertum sitiens, et exaltet desertum, et floreat tamquam lilium, et effloreat et exultent deserta Jordanis. Invalescite manus invalidæ et genua dissoluta, consolamini (b) modici animi, sensu invalescite, nolite timere. Ecce Deus noster (c) judicium reddet, ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione.* Hinc Orosius initio lib. VI hist.: *Deum enim quilibet hominum contemnere ad tempus potest, nescire in totum non potest.* Hoc est quod noster dixit Hilarius in ps. LII, II, 2, Deum posse negari consilio impli cordis, sed contra fidem ac judicium sanæ mentis.